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Anotace

Lucie Bicanová

Kostel Jména Panny Marie v Lomci – stavební historie, funkce, výzdoba

Tématem této bakalářské práce je barokní poutní kostel Jména Panny Marie v Lomci,

který na svém panství nechal vystavět hrabě F. E. Buquoy. Kostel patří

k nejvýznamnějším poutním místům v Čechách. Práce se zabývá popisem architektury a

následně i rozboru interiéru kostela, stejně tak obsahuje stavební historii i přestavby a

úpravy, kterými kostel během více než třech století prošel. Také je zde zařazena

kapitola o rodu Buquoyů v Čechách, se kterým je poutní kostel neodmyslitelně spjat.

V závěru práce je řešena otázka autorství návrhu, který byl v literatuře v minulosti často

připisován Janu Blažeji Santinimu – Aichelovi. Práce obsahuje také obrazovou přílohu

s fotografiemi doplňujícími text celé práce.

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Michal Šroněk, CSc.

Abstract

Lucie Bicanová

Church of the Name of the Virgin Mary in Lomec – building history, fiction,

decoration.

The theme of this bachelor’s thesis is the baroque pilgrimage Church of the Name of the

Virgin Mary in Lomec that was built by the count F. E. Buquoy on his domain. The

church is one of the most important pilgrimage sites in Bohemia. The thesis describes

the architecture and the interior of the church, as well as the building history,

reconstructions and adjustments which the church passed for more than tree centuries.

There is also a chapter about Buquoy’s lineage in Bohemia which is inextricably linked

to this pilgrimage church. In the conclusion of my thesis is solved the question about the

authorship of the proposal which has been often attributed to Jan Santini Aichel in the

past. The thesis also includes the attachment with photographs additional the whore

thesis.
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala malebné poutní místo na jihu Čech a

jeho pozoruhodnou stavbu, kostel Jména Panny Marie. Místo se nachází mezi městy

Vodňany a Netolice, nedaleko Českých Budějovic. Je nenápadný a ukrytý v lesích, a

pokud o něm člověk neví, snadno jej přehlédne.

Celému poutnímu areálu, který se na Lomeckém vrchu nachází, vévodí barokní kostel,

kterému se věnuje celá tato práce. Kostel patří mezi nejvýznamnější poutní místa

v jižních Čechách.

V minulosti byl kostel velmi oblíbený nejen místními lidmi, ale poutníci sem chodili

často i stovky kilometrů. Pro svou oblíbenost, a také pro nevelké rozměry kaple, se mu

brzy začalo říkat zdrobněle Lomeček.

Cílem práce je představit kostel Jména Panny Marie ve všech směrech, podat informace

nejen o stavební historii, funkci a výzdobě interiéru kostela, ale zároveň také vyhodnotit

diskuzi o autorství návrhu. Na téma lomeckého kostela bylo vydáno několik publikací,

ve své práci jsem se snažila použít veškerou dostupnou literaturu a prameny. Jejich

seznam uvádím na konci práce v „Seznamu pramenů a literatury“.

Aby si každý čtenář, který lomecký kostel nezná, mohl udělat představu o vzhledu

kostela, budu v první kapitole nejprve popisovat podobu kostela. Představím jej spíše

z obecného hlediska, detailněji se pak danými částmi budu zabývat později, ve třetí

kapitole.

Druhá kapitola je věnována rodině Buquoyů, protože to byli právě oni, kdo se zasloužil

o vznik zdejšího kostela. Rod Buquoyů však pro zdejší kraj neznamenal jen stavbu

kostela, ale také rozvoj celé oblasti. Nejprve se budu věnovat historii rodu a jeho

jednotlivým hlavním „představitelům“, později i stavbám na jejich panstvích

podporovaných a financovaných rodinou. Kapitolu uzavřu shrnutím, ve kterém uvedu

postavení lomeckého kostela v rámci dalších staveb na Buquoyských panstvích a

pokusím se tuto stavbu porovnat s dalšími kostely dotovanými Buquoyi.

Ve třetí a zároveň hlavní kapitole se zaměřím na detailnější rozbor samotného kostela.

Uvedu zde legendu o původu sošky, kterou dodnes v kostele najdeme a která zapříčinila

jeho stavbu, budu pokračovat stavební historií a přestavbami kostela a popíšu i jeho
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interiér. Zvláštní pozornost budu věnovat freskám vymalovaným v kupoli. Kapitolu

pak uzavřu krátkou exkurzí do historie – budu psát o tom, jak se kostelu dařilo

v prvních letech po svém vysvěcení.

V páté kapitole pak opustím rovinu faktů a pokusím se vyhodnotit roky vedenou

diskuzi, která se vede na téma sporného autorství kostela. Diskutuje se zejména o dvou

jménech, o Janu Blažeji Santinim – Aichelovi, a o samotném hraběti Filipu Emanuelovi

Buquoyovi, který byl zadavatelem stavby. Vyjádřím také vlastní názor nad vedenou

diskuzí.

Práce bude ukončena obrazovou přílohou, která bude z velké části tvořena mými

vlastními fotografiemi. Zejména fotografie fresek nacházejících se v kostele budou

v příloze umístěny pro lepší orientaci v jejich popisu v hlavní kapitole.

Tento kostel je bezesporu pozoruhodnou stavbou, která se do paměti svých návštěvníků

zapíše nepříliš častým typem architektury, ale také klidem panujícím na každém kroku.

Možná právě to bylo důvodem, proč se tento poutní kostelík stal oblíbeným místem

například básníka Julia Zeyera. Údajně zde vzniklo i jedno z jeho děl – Zahrada

Mariánská. Básník sem prý často chodíval po stezce vedoucí z Vodňan na Lomec, dnes

nese název „Zeyerova stezka“. Ta je pak jednou ze sedmi cest, kterými je možné se na

Lomec dostat.
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2 Lomeček

Poutní místo Lomec se nachází přesně na hranici prachatického a strakonického okresu.

Název Lomec nepochází až z doby stavby kostela, ale je znám pro tuto oblast již zhruba

od konce 14. století. „Lomcem“, nebo také „Lomečkem“, býval označován rulový vrch

měřící 515 m, na kterém dnešní kostelík stojí. Své jméno dostal od nedalekého lomu,

kde se těžil kámen, pravděpodobně pro potřeby místních lidí a lidí z blízkého okolí.

Později lom posloužil i při stavbě poutního kostela, kdy řemeslníci vytěžili 280 sáhů 1

kamene. 2

V dnešní době již lom není v provozu, je však viditelný po levé straně příjezdové cesty

na Lomec.

2.1 Kostel na Lomeckém vrchu

Lomecký kostel je neobvyklou stavbou i stavebním typem, situovaným ve volné

přírodě, který i bez složitých výtvarných nároků dokáže upoutat pozornost návštěvníka

na první pohled. Dokud okolní stromy nepřerostly nejvyšší bod stavby, bylo prý možné

stavbu vidět z horních okrajů oken až z přibližně 25 km vzdálených Českých Budějovic.

Vzhled kupole byl v roce 1945 důvodem, proč právě sem zamířili ruští vojáci –

domnívali se, že jde o pravoslavný chrám. 3

Celá stavba kostela je vystavěna ve vrcholném barokním slohu. Kostel byl postaven po

vzoru tzv. „španělských kaplí“. Jedná se o centrální stavbu, soustřednou a orientovanou.

Má kvadratický půdorys se segmentovými výdutěmi na všech čtyřech stranách.

Půdorys [1] je tedy dán konstrukcí průniku čtverce a čtyř kružnic, kdy fragmenty čtverce

určují půdorys v nárožích stavby, a segmenty kružnic pak ve středních částech všech

čtyř stran jsou důvodem částečně vypouklých stran.

_____________________________________________________________________

1 V českých zemích měřil sáh v 16. století 1,774m.

2 S. M. Mlada Šipanová, Lomec: Poutní mariánské místo na jihu Čech, České Budějovice 2011, s.8 - 10.

3 Tamtéž / Ibidem, s. 9 - 10.
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„Základní veličinou, z níž dělením a sčítáním jejích dílů jsou získány všechny další

poměry a velikosti konstruovaných obrazců, je kružnice spojující středy vnějšího líce

stěn. Apriorně konstruovanému půdorysu odpovídá i kompozice klenby.“ 4

Půdorysné řešení by mohlo taktéž vycházet z tvaru přívěsku, který Karel Filip Buquoy

nosil a ke kterému se podle legendy modlil, nebo z půdorysu tabernáklového hlavního

oltáře, který byl odvozen od Berniniho oltáře v chrámu Sv. Petra v Římě. 5 Později

dostavěná sakristie (1720) má stejný půdorys jako samotná kaple – sakristie opakuje


[…]


S další úvahou o architektovi přichází ve své knize o baroku i Rolf Toman 71, německý

autor knih se zaměřením na kunsthistorii, který přirovnává Santiniho půdorys votivní

kaple sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře právě s půdorysem lomecké kaple.

Zatímco na Zelené hoře má půdorys tvar pěti oválů střídajících se s pěti

trojúhelníkovitými výklenky pravidelně uspořádanými kolem kruhu, v lomeckém

půdoryse byla dle jeho knihy zvolena podoba čtyřlístku neboli gotického motivu.

Následně však Santiniho autorství taktéž vyvrací, s odkazem na Santiniho rok narození

a jeho mládí v době stavby kostela na Lomci. Domnívá se však, že architektem by mohl

být Matěj Tischler z Rožmberka, a že později mohl být právě lomecký kostel vzorem

pro Santiniho votivní kapli na Zelené hoře.

O tom, že Filip Emanuel Buquoy byl nejen stavebníkem, ale zároveň také diletujícím

projektantem, spekuluje taktéž český historik specializující se na barokní dobu, Vít

Vlnas. 72 Uvádí, že forma stavby a zároveň její zjednodušené provedení prozrazují, že

plány nepocházejí od ostříleného architekta, ale od architekta amatéra. Taktéž uvádí

______________________________________________________________________
68 M. Horyna (pozn. 60), s. 419.

69 Pavel Vlček - Petr Sommer – Dušan Foltýn, Encyklopedie českých klášterů, Praha 1998, s. 351 – 351, cit. s. 352.

70 Tamtéž/Ibidem, cit. s. 352.

71 Rolf Toman (Petr Hejný ed.), Baroko: Architektura, plastika, malířství, Praha 1999, s. 268.

72 Vít Vlnas (ed.), Sláva barokní Čechie: Stati o umění, kultuře a společnosti 17. a 18. století, Praha 2001, s. 78 - 132.

34

další stavby vznikající na Buquoyském panství, v Trhových Svinech a v Dobré Vodě u

Nových Hradů.

Podle mého názoru není možné, aby architektem byl Matěj Tischler. Vzhledem k tomu,

že mnohé zdroje uvádějí, že Tischler stavbu přebíral po Jiřím Hablesreuterovi,

domnívám se, že architektonické plány v době, kdy se Tischler ke stavbě dostal, musely

být již dávno hotové.

Je pravda, že Santini ve svých dílech často používal neobvyklé půdorysy a dynamicky

zprohýbané stěny, spojené se vzájemnými průniky různých prostor, avšak mnohé další

indicie, popsané výše, naznačují, že se o jeho dílo nejedná.

Osobně bych se přiklonila k tvrzení, že architektem byl sám stavebník Filip Emanuel

Buquoy. Jak jsem uvedla výše, objevuje se jeho jméno jednak v oné pamětní listině, a

zdá se mi nepravděpodobné, že pokud jsou známy ostatní osoby podílející se na stavbě,

jako např. políři či kameník, nikde by se neobjevilo jméno osoby architekta, ať by bylo

jakkoliv neznámé. I mnozí odborníci se domnívají, že jde o dílo někoho, kdo nebyl

v architektuře příliš zběhlý. Zjednodušené tvary a půdorys ve tvaru španělských kaplí

by odpovídal vazbám rodinných předků F. E. Buquoye, zejména jeho otce, který se

zaslíbil, že kostel postaví jako díky sošce Panny Marie Foyenské, který se plavil pod

španělskou vlajkou a značnou část svého života ve Španělsku strávil. Zároveň by se

osobně postaral o otcovo poslední přání a v osobě architekta by dohlédl i na to, že

stavba probíhá přesně tak, jak si přál.
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6. Závěr

Kostel Jména Panny Marie na Lomci nepatří k našim nejvýznamnějším barokním

stavbám, přesto má své kouzlo a místo v dějinách architektury. Jedinečně vybrané

místo, neotřelá stavba nevelkých rozměrů a klid dodávají celému areálu již po tři staletí

velkou oblibu u poutníků z celé střední Evropy. I přes to, že se s největší

pravděpodobností nejedná o dílo žádného světově známého architekta, je do kostela

vložena část jeho osobnosti, rodinných vazeb, barokního vkusu… Rozhodně doporučuji

jet se sem podívat a zhodnotit jej každý podle sebe. Neobvyklý půdorys, jedinečná

řezbářská práce, osobnost architekta… To je jen málo z příkladů, proč je kostelík

zajímavý a proč stojí za to se k němu vydat.

Mne osobně velmi upoutal spis nalezený ve věžní lucerně při jedné z oprav kostela,

který zachycuje osobnosti významné pro tuto stavbu. Dal nejen příležitost budoucím

generacím dozvědět se o stavbě kostela více detailů, ale pravděpodobně právě tento spis

mne utvrdil v přesvědčení, že architektem stavby bude opravdu probíraný hrabě Filip

Emanuel Buquoy.

Jedním z cílů práce bylo představit kostel po všech stránkách a vytvořit jakousi jeho

monografii. Tento cíl byl naplněn. V práci je objekt architektonicky popsán, je zde

rozvedena výzdoba interiéru i kompletní stavební historie. Taktéž postavení lomeckého

kostela ve fundacích buquoyského rodu bylo objasněno a kostel zařazen.

Vedené spory o autorství návrhu byly chronologicky seřazeny a zhodnoceny,

nejdůležitější názory pak i ocitovány. Jednotlivé názory předních (nejen) českých

historiků umění jsem doplnila o vlastní poznatky a o názor, že Santini – Aichel

pravděpodobně autorem návrhu není.

Celá práce je zakončena obrazovou přílohu, která práci doplňuje a v textu odkazována

na určité vyobrazení. Nechybí ani výčet literatury a pramenů.

Všechny cíle práce se, alespoň podle mého názoru, podařilo splnit a text je ucelenou

prací o barokním poutním místě.
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