Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Filozofická fakulta, Ústav estetiky a dějin umění

Lucie Bicanová, Kostel jména Panny Marie v Lomci – stavební historie, funkce, výzdoba, Bakalářská práce 2014

Lucie Bicanová si za téma své bakalářské práce vybrala jeden z nejpůvabnějších barokních kostelíků jižních Čech – kostel P. Marie v Lomci. Práce začíná – ne úplně obvykle – popisem architektury kostelíka, v němž překvapí hned dva poměrně obsažné citáty – jsou zbytečné, neformulují žádnou originální myšlenku, ale jen tvoří část popisu stavby. Autorka také hned v této kapitole bez vysvětlení požívá pro lomecký kostelík termín „španělská kaple“.

Následuje obsáhlá kapitola věnovaná rodu Buquoyů, na jejichž panství byl kostel postaven péčí člena rodiny knížete Filipa Emanuela, která podle mého názoru příliš do šířky rozebírá rodinnou historii na úkor podrobnější charakteristiky samotného stavebníka. Záslužnou částí práce je uvedení stavebních aktivit Buquoyů i na jiných panstvích, zejména na Novohradsku i zahrnutí Lomce do sítě poutních míst na územích patřícím Buquoyům (mimo Lomce ještě Trhové Sviny a Dobrá Voda. Buquoyové měli na vzniku lomeckého poutního místa osobní zásluhy: Filip Karel získal a pro budoucí kostel věnoval sošku Panny Marie Foyenské a také zřejmě osobně vybral místo budoucího staveniště. Jeho syn, Filip Emanuel byl pak vlastním stavebníkem kostela. Autorka vedle stavební historie uvádí i popis interiérové výzdoby, v níž zaujme zejména baldachýnový oltář zhotovený podle Berniniho římského vzoru. Důležitou součástí výzdoby interiéru je fresková výmalba, v níž L. Bicanová spatřuje dvě základní významové linie: tajemství P. Marie a Loretáská litanie. Práce dále pokračuje krátkým přehledem dějin lomeckého kostela jako poutního místa a končí kapitolou pokoušející se zaujmout vlastní stanovisko k otázce autorství lomeckého kostela, kde starší literatura uvažovala o J. B. Santinim Aichlovi, stavebníkovi hraběti Filipu Emanuelovi, případně architektovi Matěji Tischlerovi. L. Bicanová se – podle mého názoru správně přiklání k osobě hr. Buquoye.

Práce je napsaná s velkým osobním zaujetím autorky, ale s drobnými nedostatky, mezi nimiž na prvním místě stojí chybějící úvodní kapitola o pramenech a literatuře, dále drobné odchylky od normy v poznámkovém aparátu i místy přebujelé používání zbytečných citátů. Proto práci klasifikuji stupněm velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Michal Šroněk, 11.6. 2014